Institutionum Medicinalium

Li. 5. sim.
c. 13. Galen. statuit: namque rarefacere, tantum est super
ficiem cutis magis solutam reddere, ut vapo; es per
ipsius meatus cōmodē difflari possint, aperire au-
tem, est ad profunditatem meatuum penetrare, ob-
struentiaq; corpora attenuare, abstergere & excu-
tere. Sunt itaque rarefacientia modicē calida, mi-
nimē desiccantia & tenuiū partium: aperiētia ve-
rō, crassē substantiæ esse oportet, & maioris calo-
ris, cùm ad profunditatem penetrare teneantur, que
non oportet secundum gradum caloris transcen-
dere, nec plus crassitici obtinere, quām par sit, ad
sustinendum diutius calorem.

Cutis igitur dum constringitur, rara siet, calore,
humore, aut calore & humore simul, vel motu: dū
verò ab externo frigore cōstringitur, modicē cal-
faciētibus rarescit, ut aëre calido, quemadmodum

Libr. 2. Galen. consuluerat, inunctionibus, tegumentis, fri-
ctionibus etiam, quemadmodum Hippoc. scripse-
rat, necnon & idem Galen. Cauendum tamen est à
Li. de his que in duris frictionibus, ut quæ densiorem & duriorem
medicat. reddant cutem. Quod si aquæ aluminosæ contactu
Li. 8. Me- densitas prodeat, vel alterius similis medicamenti
dho. accessu, profundus fatus ex oleo tepido, amygdalarū
dulcium, evaporationes ex dulci aqua, calidi etiam
aëris contactus. Verum à Solis æstu aut dura fri-
ctione balneis aquæ temperatæ & prædictis inun-
cationibus laxa fiet: cōstrictiones à caloris retroces-
su curant extremarum partiū frictiones & totius
corporis, donec rubescant. Quibus autem ob pul-
uerem aut sordes meatus obturantur, abstensiones
profundus ex furfure, farina fabacea, oleo & nitro, ut
egregiè docuerat Auicen. loquēs de opilatione
non profunda.

Sed longè maius negocium facessit patétiōrum
meatum

Li. 4. fer.
2. c. 36

meatuum obstruetio, tum propter causarum varietatem, tum propter partium diuersam naturam. Sed in uniuersum cavitates eae angustiores redduntur, quando corpora quae cavitatem constituunt, comprimum:ur, concidunt, cothrahuntur, obstruuntur, coalescunt, tenduntur, distorquentur, vel a suis sedibus egrediuntur. Compressio namque contingit vel ob adiacentis corporis, aut ipsius partis extrinsecum tumor, vel re graue in arctius alligatum. At concidunt latera meatus contingentia, dum nimio humore imbuta, suum terminum retinere nequeunt, vel cum euacuatur id quod in cavitate contentum latera inter se distare faciebat. Contractio etenim a siccantibus nascitur, corrugatione media, sicut sit ab adstringentibus medicamentis, aut a facultate retentrice vehementius cogente. Porro obstruetio sit a rei, quae in cavitate continetur, crassitate, lentore & multitudine: quorum quedam familiaria sunt ipsi parti, ut cibus, & sanguis contenitus in venis: quedam excremeria sola qualitate iuncta, ut crassi, tenacesque humores: quedam quantitate: alia etiam tota substantia, ut lapis in vesica, pus, sanguis concretus, callus, stercus durum, vel tuberculus aliquis, aut copiosa pinguedo. Coalescunt insuper partes, cum vulneratae vel vices atque fuerint, intercedente nimirum carne, vel ex coartato coalitu. Item luxatæ partes, vel male figuratae, vel vtcunque a sua sede dimotæ angustiores efficiunt meatus, & male dispositos. Ex qua causarum varietate constat, quam difficile sit aperiendis medicamentis vti.

Institui cuiusque obstructionis differentiae medium aperiendi seorsum scribere, quo clarior euadat docendi ratio, ne quis everso ordine aperiendis

Institutionum Medicinalium 1

tibus vtratur. Sic cùm ex tumore præter naturam, aut quis alio meatus occluduntur, non aperiens tibus, sed his quæ aut tumorem præter naturā currer, aut rem adiacentem auferat, curari desiderat. Verum dum laterum concisione delitescunt meatus, inspicere oportet, an ex numia humiditate id fiat: quam sudoribus exsiccare, aut alijs auxilijs sat est: item an cōcisa sit vena ob immodicā vacuatio nem, quā per alimenta optuni & copiosi nutrimenti aperies. Quòd si ex siccitate corrugētur, balneis, inunctionibus & alimentis rem humectabis. Adstringentia medicamenta, si id fecerint, auferenda protinus sunt, & pars fouenda dulci oleo & moderata frictione. Quòd si robur contentricis facultatis id fecerit, deiiciendum est tepidis, pinguis & mucilaginosis, & nonnunquam expultrix excitanda est, ut contra operetur: dum verò situs partium mutatur, eas ad antiquum statum reduce res sat est.

Obstructio quidem quæ longè maius faceſſit negocium, tribus omnino capitibus continetur, iuxta tres communes vias humoribus deferendis, aut excrementis excernendis destinatas: nimirum omne venosum genus, intestina, & instrumenta vrinæ seruientia: nam dereliquis omnibus actū est hucusque ſufficienter.

Vrinæ autē seruientia instrumenta, dū obturantur, longè maius faceſſunt negociū: quippe obſtruuntur ab humoribus crassis, à ſanguinis grumo, à pure, à tuberculo, aut tumore quoquis præter naturā, à carne succrefcēre aut carūcula, & vltimò à lapide. Quæ ſane cauſe hoc habent in curatione commune, quòd antequā medicamēta, quæ contra cauſam pugnant, adhibeantur, expoftulant à yesica vrinæ prius

priùs deponi, ne nobis præter spem contingat, foramine adhuc obturatio, medicamentis quibus latem speramus, maiorē allicere vrinę copiam, grauiorāq; symptomata concitare. Sic priùs fomentis, infusionibus, inunctionibus, catheteribus, motibus vehemētiori us vrina prouocanda est, vesicaque ab onere liberanda, & mox pro ratione cuiusque causæ curatio aggredienda. Si tamen ab humoribus crassis & visc. dis obstructio fiat, præmissa per vomitum aut expurgantia pharmaca ventriculi & totius corporis prouidentia, omnia quæ obstructionibus venarum & inter orum viles rerum in eisdem caulis profun̄, adhibenda sunt: dummodo illis admisceamus quæ vrinas mouēt, ea solūm quæ meatus vrinarios abstergere possunt, non quæ vrinæ copiam ad eas partes aliciunt. Verū si sanguis concretus meatus obstruxerit, adhibitis quæ lapidem comminuere nata sunt, alia mox leges, & additis etiam calidis medicamentis curationi persicies: namque non sat est, esse tenuia, acria & aida, nisi caliditatis aliquid obtineant: fundit enim quod concretum est calidum medicamentum, vt oxymel ex decocto artemisia, iubia, aut beri vel iubi cum leporis aut hedi coagulo & aceto mulso. At purulentia materia ea medicamenta expostular, quæ abstergerēdi potentia obtinent, non laxaria & emollientia, vt nonnulli consulunt. Quippe affectus & cauitate natura solidis abstergentibus gaudet, maximē si eis miscerimus, quæ tenuandi vim obtineant ac mouendi etiam vrinas, vt cap. de abstergentibus reperies.

Quod si supercrescens caro aut verruca, vel caruncula aliqua pudeundi meatum obstruxerit,

X 4 longè

Institutionum Medicinalium

longè diue sam rationē apriendi desiderat (præ-
remissa Galen.curatione tanquam suspecta.) Nam
que in huiusmodi obstructione, quæ carnem ex-
cendi, & carunculas perforandi vires habeant, sunt
adhibenda, præmissis quæ emollient, laxant, ac
dilatant partes per infestationes, fomenta, inunctiones
& empi stia, à quibus mox tentare conuenit,
hastulas petroselini, iunci aut maluarii per cana-
lema ad vesicę vsque cauitatē immittere, quibus si
sieri potest, caro aut caruncula perforetur Quod si
ob duritatem sieri nequeat, inferēda leniter est can-
dela cerea (cauendum tamen ne intus frangatur, ne
aliquid eius aut aliorū intra vesicam excicat) quod si
ita res successerit, quod caro rumpatur (quod ex
saltu, & portione candelæ ingressa cognoscet) ma-
iorē te existimā fecisse partem. Verum si nō per-
meauerit, conficienda est virgula plumbæ, qua ite-
rum conari oportet carnem dirūpere: quod si hec
adhuc non profuerit, argenteo catheterere ut cđum
est, donec caro paulatim & leniter perforetur, ac
sedato sanguinis fluore, & relicta ibidem per diē
candela cerea, aut iunci hastula, poste à extracta cu-
riosè est inspicienda: & qua parte sit cōtusa & com-
pressa, circa eam obducendum est medicamentum
huic apertioni continuandę proficuum, exsiccans
nimirūm & erodens, quod carnem depopuletur &
exedat, qualia sunt ex mineralibus & metallicis plu-
ra. Verum quia in rebus dubijs, incertis & pericu-
lofis satius est expertis vti, quam intrepidè noua
expetiri, placuit scribere mirabile illud vnguentū,
quo s̄p̄e & tutò vtebarit Lusitanus quidam in
hac re perillissimus. Recipit quidem eruginis, auri
pigmenti, calcithidos (vitriolum vocant) aluminis
rupei, singulorum. 3. ij. perfusa acerrimo aceto
inter

inter duos marmoreos lapides ducantur accuratis simè, redacta quæ in leuorem tenuissimum exposantur Soli caniculari: exsiccatus puluis rursus aetate affaso, ducendus ac levigandus est, Solique similiter exponendus: id quod octo aut nouem diebus facere necesse est, donec partium summamente nuitate acquisita omnem prorsus acrimoniam atque mordacitatem amiserint: namque fortia medicamenta, ex acetō diebus pluribus contrita, morsu quidem & acrimonia carent, vires tamen maiores acquirunt. Confecto itaque puluere, accipito argenti spumæ (quæ lythargireos appellatur). 3ij. olei rosacei 3.iiij. quibus per cocturam ad emplastrum formam redactis illius. 3ij. permisceto cum pari portione predicti pulueris: aut minori, si imbecillus facere studueris. Quod quidem vnguentum mitius adhuc efficies, si olei seminis cucurbitæ. 3.ij. admiscueris, & ad formam linimenti molitoris efficeris: cuius autem aliquid in se recipiat cedula cerea parte signata a carunculae foramine excavata: curandumque est, ut ei parti exquisitæ adhæreat: vel candelam inuolues linteo mollissimo in circuitu ad modum lineæ gyratiæ, supra quod vnguenti aut linimenti aliquid appones: nam fixius ea arte adhæret medicamentum: & tunc perstabis in hoc opere donec carunculam extirpasseris cognoveris ex libero vrinæ exitu, & ex facilis cadelæ transitu, & nullo aut fauissimo pure excreto, mox tamen vlcus absterges & conuenienti methodo curabis.